
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais -  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 312

PRIMEIRA SECRETARIA ..................................................... 319

SUP. RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 55/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 29/01/2023 a 
31/01/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de São Miguel do Guaporé/RO a Porto Velho/
RO, foi levar documentações referentes a recursos 
humanos das equipes do interior e demandas do Vale do 
Guaporé ao Deputado Estadual Jean Oliveira, conforme 
Processo nº 9840/2023-e.  

Matricula 200171666
Nome Anderson Luiz da Silva
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Dep. Jean Oliveira

Porto Velho - RO, 06 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 56/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 05/02/2023 a 
11/02/2023 ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, 
matrícula nº 200165397, que irá via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, participar do Evento 
Show Rural Coopavel 2023, conforme Processo nº 
10299/2023-e. 

Porto Velho - RO, 06 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 57/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 05/02/2023 
a 11/02/2023 aos servidores relacionados, que irão 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, 
prestar assessoramento ao Deputado Estadual Ismael 
Crispin durante o Evento Show Rural Coopavel 2023, 
conforme Processo nº 10299/2023-e.  

Matricula 200172374
Nome Geovane Silva Peixoto
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Dep. Ismael Crispin

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

312

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 21



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 21 07/02/2023

Matricula 200172366
Nome Luiz Goncalves Filho
Cargo Chefe Gabinete Dep.
Lotação Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 06 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 58/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 05/02/2023 
a 11/02/2023 ao Deputado Estadual Luiz Alberto 
Goebel, matrícula nº 200121913, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, participar do 
Evento Show Rural Coopavel 2023, com o propósito 
de difundir conhecimento, tecnologia e oportunidades 
para o estado de Rondônia, por se tratar dos maiores 
eventos em diversificação agrícola, conforme Processo 
nº 10302/2023-e. 

Porto Velho - RO, 06 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 59/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 05/02/2023 
a 11/02/2023 aos servidores relacionados, que irão 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/
PR, assessorar o Deputado Estadual Luizinho Goebel 
no Evento Show Rural Coopavel 2023, com o propósito 
de realizar o levantamento de informações para trazer 
inovações e oportunidades tecnológicas para o Estado 
de Rondônia, conforme Processo nº 10302/2023-e.  

Matricula 200172373 
Nome Elton de Moura
Cargo Assessor Técnico
Lotação Dep. Luizinho Goebel
Matricula 200172375
Nome Elton Marcos Machado
Cargo Assessor Técnico
Lotação Dep. Luizinho Goebel

Porto Velho - RO, 06 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0012/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALESSANDRA SOUSA DA COSTA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da 
1ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, código DAG-02, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0029/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNA ROBERTA CANDIDO GONÇALVES SPECHT, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-21, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0033/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CELI IVONE DE ARAUJO OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Agropecuária e Política Rural, a contar de 03 fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
313

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 21 07/02/2023

ATO Nº0023/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CHARLES VINICIUS OLIVEIRA AGUIAR, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0016/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CRISTINE LOPES BARBOSA TEIXEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0037/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDNA MARIA GOMES, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, 
no Gabinete da Comissão Permanente de Agropecuária 
e Política Rural, a contar de 03 fevereiro de 2023.
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0031/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELOYSA FONSECA RABAIOLI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-20, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0036/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ESTEFANIA SAMIA SAMIRA FERNANDES MOTA 
LOFRANO, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete 
da Comissão Permanente de Agropecuária e Política Ru-
ral, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0020/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GEOVANA DO NASCIMENTO RODRIGUES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-23, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
314

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 21 07/02/2023

ATO Nº0027/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELEN CRISTINE DO NASCIMENTO FERREIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da Deputa-
da Ieda Chaves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0021/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELLSTROEN HASSAN BARBOSA DE SOUSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-26, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0014/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANETE SCHABATOSKI, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-30, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0018/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JAQUELINE BARROS DE ANDRADE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 16, publi-
cado no dia 30 de janeiro de 2023, promovendo a se-
guinte alteração no ATO Nº0329/2023-SRH/SG/ALE, que 
exonerou o servidor JONATAS BEZERRA DA SILVA.

ONDE SE LÊ: 

Jonas Bezerra da Silva.

LEIA-SE:

Jonatas Bezerra da Silva.

Porto Velho-RO, 07 de fevereiro de 2022.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº0019/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONATHAS EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-22, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral LE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
315

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 21 07/02/2023

ATO Nº0038/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JULIANA DOS SANTOS CARNEIRO DIAS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Luis do 
Hospital, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0022/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LOILSON HO TONG PAIXÃO NOBRE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-22, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0032/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCIANA NOVO FERNANDES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-21, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº0041/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANOEL GUSTAVO MACEDO BARBOSA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado 
Luis do Hospital, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0013/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIO RODRIGUES LEITE, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do De-
putado Ezequiel Neiva, código DAG-02, a contar de 01 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0011/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARY TERESINHA BRAGANHOL, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do 
Deputado Cirone Deiró, código DAG-02, a contar de 01 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
316

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 21 07/02/2023

ATO Nº0026/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NERCI APARECIDA DE MORAIS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0028/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NICOLAS PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0025/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NILMANO CASTRO SOUSA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0015/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PEDRO HENRIQUE RABELO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, código DAG-02, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº0024/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

QUEILA DANIELE SOUZA DIAS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-27, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0040/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAFAEL SILVA BATISTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do De-
putado Luis do Hospital, código DAG-02, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
317

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 21 07/02/2023

ATO Nº0039/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RENATA MARA SAMPAIO RIBEIRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Execu-
tivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Luis do 
Hospital, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0017/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSA SOARES SALES, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, 
no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0030/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIMONE SARMENTO NINA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, có-
digo DAG-03, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0035/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALCEMIR DE LIMA SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-29, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Agropecuária e Política Rural, a contar de 03 fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0034/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

YARA NARJARA SOUZA VASCONCELOS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-20, no Gabinete da Comissão Perma-
nente de Agropecuária e Política Rural, a contar de 03 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 07 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
318

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 21 07/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
319

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

 

ATO Nº. 004/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação do Servidora Estatutária Rosemeire da 
Silva Araujo para desenvolver suas atividades 
laborais no Gabinete do Deputado Nim Barroso. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a Servidora Estatutária 
Rosemeire da Silva Araujo, inscrita sob a matrícula nº 100003822, Assist. Tec. Legislativo, 
onde desenvolverá suas atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a contar do dia 
01 de fevereiro de 2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
_____________________________________ 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

e-DOC 6A0759CE

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 6A0759CE


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 312
	PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 319

		2023-02-07T17:15:46-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




